
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по жалобе  ООО «АльфаСтрахование» (вх. № 16696-13 от 13.12.2013 г.) 

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

20 декабря 2013 г.                                                                                                                          г.
Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

     рассмотрев жалобу ООО «АльфаСтрахование»  (далее – Заявитель) на
действия Федерального государственного казенного учреждения комбинат
«Минерал» (далее – Заказчик) при проведении запроса котировок на право
заключения договора на обязательное страхование гражданской
ответственности  ФГКУ комбинат «Минерал», эксплуатирующего опасные
производственные объекты (база товарно-сырьевая), участок транспортный –
(автокран)) (извещение № 0356100005113000023),

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно извещению № 0356100005113000023 Заказчиком проводился запрос
котировок на право заключения договора на обязательное страхование
гражданской ответственности  ФГКУ комбинат «Минерал», эксплуатирующего
опасные производственные объекты (база товарно-сырьевая), участок
транспортный – (автокран)).

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Заказчика.

 

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

 



Во исполнение требований, обозначенных в п.6 ст.43 Закона о размещении
заказов, Заказчиком  в извещении о проведении запроса котировок установлен
срок оказания услуг по договору – с 01.01.2014 г. по 20.01.2014 г.

Согласно извещению о  проведении запроса котировок, выдача полисов на ОПО
до 01.01.2014 г. со сроком действия с 01.01.2014 г. по 31.12.2014 г., оплата после
20.01.2014 г.

 В соответствии с ч.3  ст.10 Федерального закона от 27.07.2010 № 225-ФЗ «Об
обязательном страховании гражданской ответственности владельца особо
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте»,
договор обязательного страхования вступает в силу со дня исполнения
страхователем обязанности по уплате страховой премии или первого страхового
взноса либо с иного определенного договором обязательного страхования дня
при условии, если страховая премия или первый страховой взнос уплачены до дня
вступления в силу договора обязательного страхования.

Ссылаясь на норму, содержащуюся в ч.3 ст.10 указанного выше Федерального
закона, Заявитель полагает, что требование Заказчика о сроке оказания услуг,
является незаконным.

Согласно ч.1 ст.2 Закона о размещении заказов, Законодательство Российской
Федерации о размещении заказов основывается на положениях Гражданского
кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и
состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов,
регулирующих отношения, связанные с размещением заказов. Нормы права,
содержащиеся в иных федеральных законах и связанные с размещением заказов,
должны соответствовать настоящему Федеральному закону.

В соответствии с ч.1 ст.957 ГК РФ, договор страхования, если в нем не
предусмотрено иное, вступает в силу в момент уплаты страховой премии или
первого ее взноса.

В соответствии с ч. 1 ст.435 ГК РФ, офертой признается адресованное одному или
нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и
выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим
договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна
содержать существенные условия договора.

В соответствии с ч. 1 ст. 438 ГК РФ, акцептом признается ответ лица, которому
адресована оферта, о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным.

В данном случае проектом контракта, извещением о проведении запроса
котировок, составляющими в совокупности оферту, предусмотрено иное, а
именно,  условие действие полисов с 01.01.2014 г., а оплата страховой премии
после 20.01.2014 г.

Комиссия отмечает, что принимать либо не принимать оферту на объявленных
условиях – право участника размещения заказа.

При указанных обстоятельствах, поскольку установленный срок не противоречит
требованиям Закона о размещении заказов, в действиях Заказчика нарушений
требований Закона  о размещении заказов не может быть установлено.

consultantplus://offline/ref=7609898FD57E5870D4405DAD65B93CAA66ECD45AF79C8362082ABAF9535B8CAB7CB32DD25EFAF140V666K
consultantplus://offline/ref=7609898FD57E5870D4405DAD65B93CAA66ECD252F79B8362082ABAF9535B8CAB7CB32DD25DF2VF6BK


Кроме того, согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от
17.12.2013 г., на участие в   запросе котировок было подано  6 заявок.

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

    Признать жалобу ООО «АльфаСтрахование»  на действия Федерального
государственного казенного учреждения комбинат «Минерал» при проведении
запроса котировок на право заключения договора на обязательное страхование
гражданской ответственности  ФГКУ комбинат «Минерал», эксплуатирующего
опасные производственные объекты (база товарно-сырьевая), участок
транспортный – (автокран)) (извещение № 0356100005113000023) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 


